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Abstrakt

Obsahom mojej diplomovej práce je analýza, návrh, popis implementácie a
testovania modulu pre systém Moodle. Navyše v závere ponúkam niekoľko
návrhov na vylepšenia a prípadné úpravy výsledku mojej práce. Tento modul
bol vyvinutý za účelom zefektívnenia a zjednodušenia práce vyučujúcich na
fakulte.

Klíčová slova Moodle, plagiátorstvo, modul, Antiplagiát, Odevzdej.cz

Abstract

The content of my magister thesis is analysis, design, description of imple-
mentation and testing of module for system Moodle. Moreover at the end of
my work I am outlining possible extensions which could improve the module.
This module has been developed in purpose of simplification increasing the
effectivnes of faculty’s teachers work.

Keywords Moodle, plagiarism, module, Antiplag, Odevzdej.cz
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Úvod

Problém plagiátorstva je už dlho súčasťou výukového procesu na školách. Štu-
denti sa namiesto toho, aby práce vypracovali samostatne, pokúšajú ísť tou
najľahšou cestou, a teda cestou plagiátorstva s vedomím, že nie je v silách vy-
učujúceho skontrolovať ručne všetky existujúce zdroje a odhaliť ich podvod.
V dnešnej dobe, kedy informačné technológie zasahujú takmer do všetkých
oblastí ľudského života, je však možné tento problém efektívne riešiť a zni-
žovať tak počet nekvalitných, neoriginálnych prác, teda plagiátov. Za týmto
účelom boli vytvorené rôzne služby a systémy, ktoré sa procesom kontroly pla-
giátorstva zaoberajú. Niektoré z nich poskytujú možnosť ich využitia v iných
systémoch a aplikáciách. Príkladom takéhoto systému je aj e-learningový sys-
tém Moodle [1].
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Kapitola 1
Cieľ práce

1.1 Vymedzenie problematiky
Témou mojej diplomovej práce je navrhnúť a následne implementovať modul
s názvom Antiplagiát pre e-learningový systém FIT Moodle.

Tento modul by mal umožňovať kontrolovanie plagiátorstva v odovzdaných
semestrálnych prácach pomocou spojenia s portálom Odevzdej.cz [2], ktorý je
prevádzkovaný Masarykovou univerzitou v Brne.

Výsledkom mojej diplomovej práce je funkčný, riadne otestovaný a v praxi
použiteľný modul, ktorý je možné nasadiť do produkčnej verzie systému FIT
Moodle.

Dôvodom pre vznik spomínaného modulu a vlastne celej tejto práce je
potreba efektívne a jednoducho skontrolovať odovzdávané súbory obsahujúce
vypracované semestrálne práce z rôznych predmetov. Ručná kontrola je totiž
veľmi neefektívna a časovo nesmierne náročná, dokonca v niektorých prípa-
doch je v podstate nemožná. Navyše v prípade ručnej kontroly zohráva dôležitú
úlohu aj ľudský faktor, ktorý býva často príčinou množstva chýb. Je teda dô-
ležité zefektívniť a zjednodušiť proces kontroly tak, aby urýchlil a maximálne
zjednodušil prácu vyučujúcich a tým zároveň skrátil i čakanie študentov na
vyhodnotenie ich semestrálnych prác.

1.2 Ciele práce
Medzi ciele tejto diplomovej práce patrí zoznámenie sa s modulárnou archi-
tektúrou systému Moodle FIT a aplikačným rozhraním portálu Odevzdej.cz.
Bez dostatočných vedomostí o spomínaných systémoch a bez dôkladnej ana-
lýzy by nebolo možné prácu vôbec realizovať. Z toho dôvodu sa venujem v
celej jednej kapitole práve rozboru e-learningového systému Moodle a portálu
Odevzdej.cz.

Ďalšou dôležitou súčasťou tejto diplomovej práce je dôkladná analýza všet-
kých funkčných a nefunkčných užívateľských požiadaviek kladených na vzni-

3

1. Cieľ práce

kajúci modul Antiplagiát z pohľadu študenta, vyučujúceho a systému Ode-
vzdej.cz. Na základe tejto analýzy bol navrhnutý a následne naimplemento-
vaný a otestovaný požadovaný modul Antiplagiát.

1.3 Funkčné a nefunkčné požiadavky
Na základe dokumentácie a zdrojového kódu funkčne identického, avšak zasta-
raného a v praxi už nepoužiteľného modulu, ktoré mi poskytol vedúci mojej
práce a na základe vlastnej analýzy som stanovil tieto požiadavky kladené na
vznikajúci modul:

• Funkčné požiadavky:
Študent:

1. Jednoduché a rýchle nahranie súboru s obsahom semestrálnej práce
2. Prístup k vlastnej známke a prípadnému komentáru od vyučujú-

ceho

Učiteľ:

1. Jednoduché a rýchle vytvorenie novej inštancie modulu v rámci
kurzu

2. Jednoduchá konfigurácia a nastavenie všetkých potrebných vlast-
ností inštancie modulu

3. Prístup k prehľadu všetkých inštancií modulu v rámci kurzu
4. Prístup k zoznamu všetkých odovzdaných prác s možnosťou kon-

troly a známkovania
5. Spustenie kontroly práce portálom Odevzdej.cz
6. Možnosť spustenia hromadnej kontroly prác portálom Odevzdej.cz
7. Možnosť zasielať e-mailom informácie o získaní výsledku kontroly

vyučujúcim
8. Možnosť zasielať e-mailom informácie o pridaní známky, alebo ko-

mentáru k práci študentom
9. Zobrazenie výsledku kontroly práce portálom Odevzdej.cz spolu

s informáciou o percentuálnej hodnote podobnosti kontrolovanej
práce

10. Prístup k nedávnej aktivite v module
11. Možnosť stiahnuť dokument s výsledkom kontroly obsahujúcim vy-

značené podobnosti v práci
12. Možnosť stiahnuť všetky odovzdané projekty v rámci inštancie mo-

dulu
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1.3. Funkčné a nefunkčné požiadavky

Odevzdej.cz:

1. Modul musí byť schopný vygenerovať valídny xml kontrolný súbor
používaný službou Odevzdej.cz pri importe súboru

2. Modul musí implementovať cURL príkazy potrebné pre komuniká-
ciu so službou Odevzdej.cz

Ostatné:

1. Rozdelenie právomocí na základe užívateľských rolí

• Nefunkčné požiadavky:

1. Pre komunikáciu so službou Odevzdej.cz používať neosobný účet
(účet platiacej inštitúcie)

2. Zachovať zásady modulárnej architektúry používanej e-learningovým
systémom Moodle a zaistiť tak správnosť návrhu

3. Doména, na ktorej pobeží modul Antiplagiát musí byť medzi do-
ménami, ktoré majú povolenú komunikáciu so službou Odevzdej.cz

4. Použitie rovnakých technológií pri vývoji aplikácie, aké sú použité
v systéme Moodle

5. Využitie funkcií a knižníc, ktoré poskytuje systém Moodle pre zais-
tenie kompatibility a správneho návrhu modulu

6. Podpora v internetových prehliadačoch Mozilla Firefox, Opera, Go-
ogle Chrome a Internet Explorer

7. Čo najvyššia dostupnosť a spoľahlivosť systému
8. Navrhnutý a následne naimplementovaný modul pre e-learningový

systém Moodle FIT musí byť schopný nasadenia na produkčnú ver-
ziu systému, bez nutnosti zásahu do samotného systému Moodle

9. Vypracovanie dokumentácie k navrhovanému modulu zahŕňajúcej
vypracovanie užívateľského manuálu, inštalačnej príručky a prog-
ramátorskej príručky
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Kapitola 2
Analýza a návrh

2.1 Súčasný stav riešenia danej problematiky

V súčasnosti neexistuje žiadny v praxi použiteľný modul, ktorý by pokrýval
všetky požiadavky stanovené v predchádzajúcej kapitole. V minulosti existoval
modul Antiplagiát, ktorý implementoval vedúci mojej práce pre Moodle ČZU.
Tento modul je založený na module Úkol [3], ktorý je súčasťou systému Moodle
FIT, avšak tento modul bol používaný na oveľa staršej verzii Moodlu, než je
verzia používaná v súčasnosti a v praxi je momentálne naprosto nepoužiteľný.

Mnou navrhnutý a následne naimplementovaný modul Antiplagiát je funkčne
takmer identický s pôvodnou verziou modulu, avšak využíva výhody a funkcie
súčasnej verzie moodlu a mnoho vecí zjednodušuje a zefektívňuje.

2.2 Možnosti riešenia

Existuje viacero rôznych spôsobov, ktorými by bolo možné daný problém rie-
šiť. Všetky tieto riešenia sa navzájom líšia časovou zložitosťou a obtiažnosťou,
s akou by bolo možné zabezpečiť pokrytie všetkých požiadaviek kladených na
navrhovaný modul.


[…]

len kontrolu textových typov súborov. Pri hľadaní možných alternatív k tejto
službe som narazil na pár modulov a služieb, ktoré riešia kontrolu plagiátor-
stva zdrojového kódu a zaujala ma myšlienka doplnenia modulu Antiplagiát o
túto novú funkcionalitu, ktorá by ho urobila komplexnejším a všestrannejším.
Napadlo ma preskúmanie možnosti využiť algoritmus, ktorý je používaný v
systéme Progtest, ďalšom školskom systéme, o ktorom viem, že disponuje ok-
rem iných funkcií i funkciou kontroly plagiátorstva v zdrojovom kóde. Osobne
som nemal možnosť preskúmať funkciu kontroly plagiátorstva zdrojového kódu
v rámci systému Progtest, a tak neviem na akom princípe presne funguje, a
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teda či by bola v tomto prípade vôbec použiteľná. V prípade, že by bolo jej
fungovanie prijateľné pre účely tohto modulu a túto funkcionalitu by bola
možné jednoducho preniesť a zahrnúť ju do modulu Antiplagiát, určite by
som túto možnosť vylepšenia v budúcnosti odporučil. V opačnom prípade by
som navrhoval zvážiť použitie nejakej inej dostupnej služby, knižnice, alebo už
existujúceho pluginu pre systém Moodle, prípadne zadanie vytvorenia tejto
funkcionality nejakému študentovi v rámci nejakého školského predmetu.

5.4 Výhľad do budúcnosti
Ako som už v predchádzajúcej časti spomenul, pri tomto module stále existuje
pomerne veľký priestor na prípadne rozširovanie, alebo vylepšovanie. Rôzne
rozšírenia, alebo vylepšenia by mohli vyučujúcim ešte viac zjednodušiť a sprí-
jemniť ich prácu.

Aj napriek tomu, že ja svoje štúdium na tejto škole už končím a nebudem
sa tak môcť už tomuto modulu venovať a prípadné odsúhlasené vylepšenia
zapracovať, existuje stále niekoľko možností ako zabezpečiť zapracovanie na-
vrhnutých úprav:

• Zapracovanie úprav a prípadných vylepšení si vezme na starosť vedúci
mojej práce.

• Zadanie úprav v rámci nejakého školského predmetu.

• Zadanie úprav v ramci záverečnej práce.

Keďže vedúci mojej práce je zároveň správcom systému Moodle FIT a au-
torom pôvodného modulu Antiplagiát, mohla by to byť najjednoduchšia cesta.
Z vlastnej skúsenosti môžem potvrdiť, že samotné preštudovanie dokumentá-
cie, zorientovanie sa v prostredí systému a osvojenie si nejakých základných
návykov a postupov v systéme Moodle istý čas zaberie. Pri použití prvej mož-
nosti by to nebolo vďaka predchádzajúcim skúsenostiam s týmto systémom
nutné.

Pri druhej možnosti by popisované vylepšenia mohli byť vypracované na-
príklad v rámci semestrálnej práce. Táto možnosť by síce mohla byť prínosom
pre konkrétny predmet, avšak osobne neviem o žiadnom predmete na našej
fakulte, v rámci ktorého by bolo použiteľné takto špecifické zadanie.

Poslednou možnosťou je vytvorenie zadania pre záverečnú prácu podobne,
ako bolo vytvorené zadanie pre túto prácu. Nemyslím si však, že by zapra-
covanie mnou popisovaných vylepšení a úprav bolo rozsahovo dostatočné pre
diplomovú prácu. Určite by však podľa mňa mohlo byť dostačujúce pre ba-
kalársku prácu. Avšak v prípade, že by sa došpecifikovalo a upresnilo zadanie
pre doplnenie kontroly plagiátorstva v zdrojovom kóde, je možné, že by rozsah
práce mohol zodpovedať i samostatnej diplomovej práci.
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Záver

V tejto záverečnej časti by som rád zhrnul výsledky a popísal prínosy mojej
diplomovej práce.

Mnou navrhovaný a následne naimplementovaný a riadne otestovaný mo-
dul Antiplagiát pre e-learningový systém Moodle FIT, ktorý bol predmetom
tejto diplomovej práce je v súčasnosti úspešne nasadený a pripravený pre po-
užívanie zamestnancami fakulty informačných technológií. Práca vyučujúcich
by mala byť vďaka môjmu modulu v mnohých ohľadoch jednoduchšia, rýchlej-
šia a tým pádom i efektívnejšia. Vyvinutím tohto modulu bola zvýšená prav-
depodobnosť, že v rámci konkrétnych predmetov budú prijímané semestrálne
práce, ktoré sú v skutočnosti plagiátmi, ale bežný vyučujúci by to nemusel
zistiť. Vyučujúci môže pohodlne len pár kliknutiami skontrolovať požadované
práce a oznámkovať ich. Okrem toho tu vidím i prínos pre študentov. Z vlast-
nej skúsenosti viem, aké nepríjemné je čakanie na ohodnotenie odovzdanej
práce, ktoré môže byť vďaka môjmu modulu skrátené.

Okrem popisovaných prínosov znamenajúcich výhody pre vyučujúcich a
študentov je tu určite prínos i pre mňa ako programátora. Pri tomto projekte
som prenikol do systému Moodle a naučil sa niečo o jeho modulárnej architek-
túre, s ktorou neprichádzam do styku skoro vôbec. Keďže celú komunikáciu s
vývojovým tímom služby Odevzdej.cz som obstarával ja, vyskúšal som si tro-
chu samostatnejšiu prácu na projekte. Zvyčajne pracujem na projektoch spolu
s tímom ľudí, kde každý má svoju úlohu. V rámci tohto projektu som musel
všetky tieto úlohy zastúpiť sám. Tento projekt pre mňa znamenal obrovský
prínos vo forme získania nových znalostí a vedomostí a bol pre mňa určite
dobrou a zaujímavou skúsenosťou.
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Dodatok A
