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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jde o analýzu, návrh a implementaci modulu Antiplagiát do systému FIT Moodle.
Vlastní testy plagiátorství jsou prováděny na portálu Odevzdej.cz
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Diplomant zadání zcela splnil, modul navrhl, implementoval a otestoval.
Také vypracoval administrátorskou a uživatelskou dokumentaci k modulu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva obsahuje sice jen 57 stran, avšak je v ní vše potřebné, nic zbytečného.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Přestože text zprávy není příliš dlouhý, obsahuje vše, co vyžaduje zadání: Cíle a požadavky, analýzu a návrh, popis
implementace, popis testů a návrhy do budoucnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce práce vyhovuje. Má připomínka je pouze k literatuře - citace z Webu by měly mít uvedeno datum citace
na den, zde je pouze měsíc.

Práce je psána slovensky.
Pokud to mé znalosti slovenštiny dovolí, myslím, že zde nenajdeme gramatické nebo pravopisné chyby.
Překlepy jsem nalezl jen dva.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student využil poznatky o Moodle a o portálu Odevzdej.cz z literatury a seznámil se i s alternativou kontroly plagiátorství.
Znalosti PHP a MySQL měl již z doby studia a doplnil je z uvedené literatury.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student vytvořil nový modul do FIT Moodle - napojení na portál Odevzdej.cz. Tento modul je schopný okamžitého nasazení a
je doplněn (na přiloženém CD) administrátorskou a uživatelskou dokumentací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vytvořený modul je schopný okamžitého nasazení pro kontrolu plagiátorství semestrálních prací na portále Odevzdej.cz.
Ovšem práce takového typu se asi na FIT zrovna nevyskytují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Testoval jste modul nějakými skutečnými daty, např. nějakými semestrálními pracemi?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Diplomant zadání, které však nebylo příliš obtížné zcela splnil.

Podpis oponenta práce: